Avendo Guglielmo chiesto l’intervento del pontefice per risolvere una
disputa che lo vede opposto al giudice di Torres, <Comita>, il pontefice,
che ha convocato anche il giudice logudorese, ordina allo stesso
<Guglielmo di Massa> di presentarsi presso la Sede apostolica entro la
successiva festa dei Santi Pietro e Paolo al fine di rispondere di tutti gli
atti soprascritti e di risolvere la disputa con <Comita> di Torres.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 5, ff. 15v-16r, ep. 34. Si fa
riferimento a questa lettera anche in un indice [I] conservato presso l’ASV: ASV,
Subsidia, Indice 254, f. 7v: «Item quod tota Sardinia ut in littera: “Ea nobis”».

Cfr. docc. *8-*12, nonché 3, *13-17 e 29. Si veda Introduzione, testo corri-
spondente alle note: 76-83, 103-104, 122-123.

E d i z i o n i :  MIGNE, vol. 214, doc. XXXV, coll. 917-918.
R e g e s t i :  POTTHAST, I, n° 1174, p. 108; SCANO, I, doc. XLII, pp. 27-

28, con data <1207>.

Nobili viro <Wilelmo> Calaritano iudici1

Ea nobis de tuis actibus referuntur que nos, exigente iustitia,
contra te vehementer inducunt, ea precipua ratione quod, cum
olim in Orientali provincia constitutus laudabiliter et fideliter
militaveris Iesu Christo, eta ex hoc ne meritum perderes coram eo
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12. 1 Guglielmo di Massa, cfr. APPENDICE 2.

12. a MIGNE: ut    

debueris in puritate cordis et corporis ambulare, nunc diceris
abire retrorsum et, sicut canis ad vomitum rediens2, denuo secu-
li voluptatibus immisceri et apostolice Sedis, quam ut matrem et
dominam revereri debueras, iura tibi contra iustitiam immo et
per violentiam usurpare. Ad audientiam siquidem apostolatus
nostri pervenit quod olim . .3 uxorem iudicis Turritanib4 per vio-
lentiam capiens et eam turpiter dehonestans tandem expirare in
arcta custodia coegisti. Nobiles etiam et interdum ignobiles
mulieres tum blanditiis, tum vi et minis ad tuum non tam indu-
cis quam compellis assensum nec parcensc integritati virginee, nec
copule deferens coniugali. Ad huius quoque cumulum iniquitatis
accedit quod Ecclesias et viros ecclesiasticos inhonoras, immo
etiam eos tamquam serviles personas indebitis non dubitas exac-
tionibus aggravare; ut autem, etsi non omnia, quedam tamen que
in nostram iniuriam attemptasse dinosceris exponamus: olim
Petrum de Serra, iudicem Arborensem5, de quo, utrum iuste vel
iniuste Arborensis iudicatus fuisset dignitatem adeptus, tuum
non fuerat iudicare, cepisti, quod non debueras, violenter Arbo-
rensem occupans et detinens iudicatum et tamdiu dictum
.P<etrum>. in carcere tenuisti donec, ut dicitur, viam fuit univer-
se carnis ingressus6. Cumque super eo confirmationem postularis
a nobis nec statim potueris obtinere, cum nobili viro .Hugone. de
Bassa, qui et Pontit(us)d7 dicitur, nobis irrequisitis et ignorantibus
convenisti, filiam tuam8 ipsi tradens uxorem et in dotem ei
medietatem Arborensis iudicatus assignans, universis tibi muni-
tionibus reservatis cum nulli sit dubium et tu etiam recognoscas
quod tota Sardinia dominii, iuris et proprietatis apostolice Sedis
existat. 
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2 «sicut canis ad vomitum rediens»: Proverbi, 26, 11; vi è un richiamo in 2 Pietro,
2, 22.
3 Forse una catalana di nome Prunisinda: Libellus, p. 51; cfr. anche doc. 29.
4 Costantino II di Torres, cfr. APPENDICE 2.
5 Pietro de Serra, cfr. APPENDICE 2..
6 «viam fuit universe carnis ingressus»: Genesi, 6, 31; Giosué, 23, 14; 1Re, 2, 2.
7 Ugo Ponç de Bas, cfr. APPENDICE 2
8 Preziosa di Massa, terza figlia di Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari, cfr.
Genealogie medioevali, p. 344; cfr. anche docc. *97, 98.

b In R Territani    c In R pargens    d Così per Poncitus?

Preterea cum iudex Callaritanuse9 diem clausisset extremum,
.<Odolinam>.10 uxorem eiuset filiam11 rapuisti et, matre in tua
captione defuncta12, ut iudicatum ipsum tibi continuares licen-
tius, cuidam consanguineo13 tuo tradisti filiam in uxorem, licet
adhuc esset in annis minoribus constituta et Calaritanusf iudex
tam matrem quam filiam et terram etiam sub tutela venerabilis
fratris nostri .<Hubaldi>. Pisani archiepiscopi14, ut ipse asserit et
de te conqueritur, reliquisset.

Quia vero sicut per tuas nobis litteras intimasti discordiam
habes adversus nobilem virum iudicem Turritanum15 quam per
nos desideras in conspectu nostro sopiri, sive prius cum ipso con-
venias, sive non, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus,
quatinus usque ad festum beati Petri proximo venturumg, ad
quod // nos per litteras nostras citamus eundem iudicem Turrita-
num, nostro te conspectui representes, responsurus nobis super
omnibus supradictis, et satisfactionem congruam impensurus et
exhibiturus iudici memorato et recepturus ab eo si volueris iusti-
tie complementum, nisi forsan cum apostolice Sedis honore,
salvo iure ipsius, inter vos fuerit concordia reformata. Quod si
forte manifesta et iusta prepeditus occasione venire ad nos in pro-
pria persona non poterish, sollempnes nuntios et sufficientes et
idoneos responsales propter easdem causas, usque ad eundem ter-
minum, dirigere non omittas. Alioquin ex tunc in te tam spiri-
tualiter quam temporaliter procedemus si monitus et requisitus a
nobis mandatum nolueris apostolicum adimplere. Ad hec dilec-
tum filium .Ild.16 fratrem militie templi, virum providum et
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9 Anonimo, cfr. APPENDICE 2..
10 Odolina, cfr. doc. 90 e APPENDICE 2.
11 Elena, cfr. APPENDICE 2.
12 In realtà non è morta cfr. docc. 89-90; si tratta evidentemente di una notizia
errata giunta in sede apostolica.
13 Guglielmo Malaspina, cognato di Guglielmo di Massa; cfr. docc. *34, 36, 51.
14 Cfr. doc. 1, nota 1.
15 Comita, giudice di Torres cfr. APPENDICE 2.
16 Il testo non fornisce altre indicazioni utili al riconoscimento di questo perso-
naggio.

e Errore del copista, il giudice è quello di Gallura. f Errore del copista, il giudice è quel-
lo di Gallura. g Segue una rasura di 19 o 20 lettere. h MIGNE: potueris

honestum, pro reverentia beati Petri et nostra benigne recipias et
super hiis que tibi ex parte nostra proponet salubribus eius moni-
tis et consiliis acquiesces.